
    AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER 
L’EDILIZIA DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 210 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA  18/08/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
                    

 OGGETTO:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera A) del D. Lgs. n. 36 

del 30.03.2023 e s.m.i., previa richiesta di preventivi, del servizio postale 
consistente nella lavorazione e nell’invio della corrispondenza per due 
anni, decorrente dal 01.09.2023, eventualmente prorogabile a discrezione di 
ARTE Savona per due anni alla ditta SMARTPOST GENOVA, con sede in 
Genova, via Trebisonda, n. 46/48/50, P.I. 02306570991 - Importo presunto 
massimo annuale € 9.500,00, oltre Iva – per eventuali quattro anni € 
38.000,00, oltre Iva (CIG Z533B9A985) 

 DECRETO DA PUBBLICARE AI SENSI DELL'ART. 28 “TRASPARENZA DEI 
CONTRATTI PUBBLICI” D. LGS. 36/2023. 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
 
 

 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 Dott.ssa Barbara CORSIGLIA 

             



Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera A) del D. Lgs. n. 36 del 30.03.2023 
e s.m.i., previa richiesta di preventivi, del servizio postale consistente nella lavorazione e 
nell’invio della corrispondenza per due anni, decorrente dal 01.09.2023, eventualmente 
prorogabile a discrezione di ARTE Savona per due anni alla ditta SMARTPOST GENOVA, 
con sede in Genova, via Trebisonda, n. 46/48/50, P.I. 02306570991 - Importo presunto 
massimo annuale € 9.500,00, oltre Iva – per eventuali quattro anni € 38.000,00, oltre Iva (CIG 
Z533B9A985) 
DECRETO DA PUBBLICARE AI SENSI DELL'ART. 28 “TRASPARENZA DEI CONTRATTI 
PUBBLICI” D. LGS. 36/2023. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
PREMESSO 

 

- con Decreto n. 309 del 21.12.2021, si è previsto l'affidamento a Poste Italiane Spa del 
servizio di lavorazione ed invio della corrispondenza per l'anno 2022 (tramite il contratto 
denominato "Posta Easy Basic anticipato" con relativa costituzione di un fondo cassa per le 
spese postali; 

- con Decreto n. 317 del 21.12.2022, al fine di garantire la continuità del servizio Posta Easy, 
nelle more dell'espletamento di apposita procedura telematica, mediante il portale SINTEL 
di ARIA spa come previsto dalla vigente normativa, volta all’individuazione di un operatore 
economico al quale affidare le attività di lavorazione ed invio della corrispondenza, si è 
disposta la proroga del servizio per n. sei mesi fino al 30.06.2023; 

- vista l’imminente scadenza del contratto in essere, tenuto conto della necessità aziendale 
di continuare ad usufruire del servizio postale che consente di sgravare il personale addetto 
alla spedizione della corrispondenza di tutta una serie di lavorazioni, quali l'affrancatura, la 
compilazione delle cartoline AR, l'abbinamento di ciascun plico con la relativa cartolina 
ecc., con la possibilità, pertanto, di un migliore utilizzo delle risorse umane, con Decreto n. 
154 del 19.06.2023, si è disposto di prorogare il suddetto servizio “Posta Easy Basic 
anticipato” per ulteriori due mesi alle medesime condizioni contrattuali, nelle more del 
completamento di apposita procedura telematica avviata sul portale SINTEL (n. ID 
170871228 del 19.06.2023) al fine dell’affidamento del servizio postale previo confronto 
concorrenziale; 

- tramite la suddetta procedura telematica, è stata inviata una richiesta di preventivo (nota 
prot. ARTE Savona n. 7633 del 19.06.2023), finalizzata all’eventuale affidamento del 
servizio postale consistente nella lavorazione e nell’invio della corrispondenza per due 
anni, decorrente dal 01.09.2023, eventualmente prorogabile a discrezione di ARTE Savona 
per due anni, a n. due operatori economici ovvero a: Poste Italiane Spa - affidatario 
dell’attuale servizio, ritenuto affidabile, diffuso su tutto il territorio nazionale e che ha svolto 
sempre regolarmente e con serietà le attività affidate - e a Smartpost Genova, unico 
operatore economico iscritto all’albo fornitori telematico specifico di ARTE Savona istituito 
sul portale SINTEL, alla categoria H 53.10 (Attività postali con obbligo di servizio 
universale), come da estratto acquisito al protocollo informativo aziendale al n. 7634 del 
19.06.2023; 

- entro il termine previsto (h. 17.00 del 03.07.2023), è pervenuto un solo preventivo da parte 
di Smartpost Genova, la quale ha proposto il ribasso del 10% sulle voci previste nel 
tariffario dei Servizi Postali Universali (Id Offerta SINTEL n. 1688386728839 del 
03.07.2023) ed ha presentato il “Modulo preventivo” con la descrizione delle attività 
comprese nel servizio ed i relativi costi dal quale risulta, tra l’altro, che: il servizio opzionale 
di ritiro, pick up, giornaliero presso la sede di ARTE Savona della posta in partenza verrà 
fornito gratuitamente; il servizio opzionale di consegna giornaliera, presso la sede dell’Ente, 
della corrispondenza ritirata a cura dell’aggiudicatario presso l’Ufficio postale distributore 
verrà fornito ad un costo di euro 100,00 all’anno, oltre Iva; le attività accessorie alla 
postalizzazione quali ad esempio abbinamento cartoline AR con busta e inserimento 
numero invio, compilazione fronte/retro cartolina AR, completamento distinta, produzione 



distinta, produzione codice a barre, verranno fornite gratuitamente; i costi di affrancatura 
sono riportati nel “Listino Smartpost” allegato al suddetto Modulo; 

- il tutto come emerge dal verbale di apertura buste Rep. n. 7810 del 04.07.2023 (all. A) e dal 
Report della procedura telematica SINTEL – prot. n. 10373 del 09/08/2023 (all. B) e Modulo 
di preventivo (all. C); 

- al fine di valutare la conformità alle esigenze aziendali e la convenienza del preventivo 
pervenuto, vista la necessità di più approfondite valutazioni anche con un esame dei costi 
dell’attuale servizio postale in essere, si è ritenuto di inviare, con nota prot. ARTE Savona 
n. 9191 del 14.07.2023, una richiesta di chiarimenti chiedendo, in particolare, “come si 
relaziona il ribasso offerto del 10% con il listino Smartpost prodotto”, “se il suddetto listino 
comprende tutte le lavorazioni e l’affrancatura” e con l’occasione si è richiesto un 
miglioramento del prezzo; 

- con nota prot. ARTE Savona n. 9227 del 17.07.2023 (all. D), la ditta Smartpost Genova ha 
precisato che i valori riportati nel listino Smartpost allegato alla procedura telematica sono 
al netto del 10% di ribasso applicato sul listino retail di Poste Italiane e IVA inclusa ove 
dovuta e che il listino comprende già tutti i costi relativi alla lavorazione e all'affrancatura. In 
relazione alla richiesta di miglioramento del prezzo, l’operatore economico ha segnalato 
l’impossibilità di applicare un ulteriore ribasso rispetto a quello già offerto essendo previsti 
dalla fine del mese di luglio 2023 sostanziali aumenti dei costi da parte di Poste Italiane; 
tuttavia, la ditta ha confermato i costi previsti nel listino allegato alla procedura telematica 
senza applicazione degli aumenti previsti da Poste Italiane ed ha inoltre proposto di fornire 
gratuitamente il servizio di consegna giornaliera della corrispondenza che nel Modulo di 
preventivo era stato quotato in euro 100,00 €/anno + iva; 

- alla luce di quanto sopra, tenuto conto che i costi applicati da Smartpost Genova sono 
determinati a seguito del ribasso del 10% sulle voci elencate nel tariffario dei Servizi Postali 
Universali e comprendono i costi sia delle lavorazioni che dell’affrancatura, considerato il 
miglioramento del prezzo proposto dalla ditta nei termini sopra descritti, visti i servizi 
opzionali che l’operatore economico si rende disponibile a fornire gratuitamente all’Azienda, 
sgravando il personale addetto alla spedizione della corrispondenza dell’incombente di 
recarsi presso la sede del fornitore del servizio per consegnare/ritirare la posta in 
partenza/arrivo, si ritiene che il preventivo presentato dal Smartpost Genova sia congruo e 
conforme alle esigenze aziendali; 

- da indagine effettuate su internet Smartpost Genova risulta società esperta in materia e 
affidataria di servizi da parte di altri enti pubblici; 

- la ditta Smartpost Genova ha rilasciato una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà 
circa il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell'art. 52 
del D.Lgs. 36/2023, recepita al prot. ARTE al n. 10656 del 17/08/2023; dalle dichiarazioni 
rese risultano una cartella di pagamento e una comunicazione dell’Agenzia delle Entrate 
sgravate e annullate con sentenza della Commissione Tributaria di Genova di accoglimento 
dei rispettivi ricorsi, nonché una cartella di pagamento dell’Agenzia delle Entrate impugnata 
con ricorso e sospesa dall’Agenzia delle Entrate stessa in autotutela; si tratta di violazioni 
che allo stato non rilevano ai fini dell’esclusione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alla procedura di affidamento ai sensi dell’art. 95, comma 2 e dell’Allegato 
II.10 art. 4, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; ai sensi della vigente normativa si  procede quindi 
all'affidamento in virtù della dichiarazione resa e ARTE Savona procederà a controllo a 
campione delle dichiarazioni degli operatori economici nell'ambito degli appalti affidati e 
qualora  dalla verifica non risulti confermato  il possesso dei requisiti dichiarati in capo alla 
suddetta ditta affidataria si procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 
all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione  alle procedure 
di affidamento indette da ARTE Savona per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti 
dall'adozione del provvedimento; 

- ai fini della stipula del contratto di appalto è stato acquisito il DURC (nota prot. ARTE 
Savona n. 10357 del 09.08.2023); 

- il contratto, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.L. n° 95/2012 (convertito con Legge n° 
135/2012), sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità di 



contratti/convenzioni relativi ad analogo servizio da parte delle Centrali di Committenza in 
materia di appalti pubblici. Nel caso in cui ARTE disponga la risoluzione contrattuale per 
tale motivo, la ditta affidataria avrà diritto esclusivamente alla corresponsione di quanto 
dovuto per il servizio effettuato sino alla risoluzione contrattuale senza poter vantare 
alcuno/a ulteriore diritto e/o pretesa; 

- a seguito dell’entrata in vigore e acquisizione di efficacia del nuovo Codice degli Appalti (D. 
Lgs. n. 36 del 30.03.2023, è necessario modificare la bozza della lettera contratto allegata 
alla documentazione della procedura telematica SINTEL sopra citata inserendo i riferimenti 
normativi aggiornati; 

- gli uffici di ARTE Savona hanno predisposto la bozza di lettera contratto aggiornata e 
compilata (allegato sub E); 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

CONSIDERATO 

• che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento proponente e ai soggetti che 
rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come 
individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE; 

• che il preventivo proposto da Smartpost Genova risulta conforme alle esigenze dell’Azienda, 
conveniente e congruo anche considerato l’attuale mercato; 

• che tale decreto è da pubblicare ai sensi dell'art. 28 “trasparenza dei contratti pubblici” D. Lgs. 
36/2023; 

 
DATO ATTO 

• che a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente 
provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione 
Gestione e Controllo Aziendale ex D.lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

 
VISTI 

• il verbale di apertura buste rep. 7810 del 04.07.2023 allegato al presente provvedimento 
(allegato A); 

• il report della procedura di gara su piattaforma Sintel, prot. n. 10373 del 09/08/2023 (allegato 
B), l’offerta ID SINTEL n. 1688386728839 del 03.07.2023, il Modulo preventivo (all. C) e le 
integrazioni inviate dalla ditta con nota prot. n. 9227 del 17.07.2023 (all. D); 

 
ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del Procedimento Dott.ssa 
Barbara Corsiglia, che allo scopo si sottoscrive 
      
Savona, ________________     f.to______________________ 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, 
che allo scopo si sottoscrive  
 
Savona, ________________     f.to______________________ 
       
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Francesca Cavaleri, che 
allo scopo si sottoscrive 
       
Savona, ________________     f.to______________________ 
     

 
in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative,    



DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:      
 

− di approvare il verbale di apertura buste rep n. 7810 del 04.07.2023 che si allega (allegato 
sub A); 

− ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i., del 
Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria approvato con decreto n. 415 del 
29.12.2018 e relativa Appendice approvata con decreto n. 152 del 25.06.2021 (nelle more 
dell'adeguamento alle disposizioni del nuovo codice Contratti Pubblici, solo per le parti 
compatibili con la normativa e con diretta applicazione delle prevalenti norme vigenti per le 
parti non conformi), di affidare alla ditta Smartpost Genova, con sede in Genova, via 
Trebisonda, n. 46/48/50, P.I. 02306570991, il servizio postale consistente nella lavorazione 
e nell’invio della corrispondenza per due anni, decorrente dal 01.09.2023, eventualmente 
prorogabile a discrezione di ARTE Savona per due anni, per l’importo presunto massimo 
annuale € 9.500,00, oltre Iva – per eventuali quattro anni € 38.000,00, oltre Iva, alle 
condizioni di cui all’offerta ID SINTEL n. 1688386728839 del 03.07.2023, al Modulo 
preventivo prodotto nell’ambito della procedura telematica di SINTEL ID n. 170871228 del 
19.06.2023 (all. C) e le integrazioni inviate dalla ditta con nota prot. n. 9227 del 17.07.2023  
(allegato sub D); 

− di inserire nella lettera contratto che il rapporto contrattuale, ai sensi dell'art. 1, comma 3, 
del D.L. n° 95/2012 (convertito con Legge n° 135/2012), sarà sottoposto a condizione 
risolutiva in caso di disponibilità di contratti/convenzioni relativi ad analogo servizio da parte 
delle Centrali di Committenza in materia di appalti pubblici. Nel caso in cui ARTE disponga 
la risoluzione contrattuale per tale motivo, la ditta affidataria avrà diritto esclusivamente alla 
corresponsione di quanto dovuto per il servizio effettivamente prestato sino alla risoluzione 
contrattuale senza poter vantare alcuno/a ulteriore diritto e/o pretesa; 

− di approvare la bozza della lettera contratto aggiornata e compilata, allegata al presente 
provvedimento (All. E); 

− di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 28 “trasparenza dei contratti pubblici” D. Lgs. 
36/2023; 

− di imputare la succitata spesa al Conto Economico 52070104 del Bilancio di Previsione 
anno 2023-2025, ove trova copertura. 
 

 
Manda ai competenti uffici per gli adempimenti conseguenti. 
 
 
           f.to  L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
               (Arch. Alessandro Revello) 
   
 
 
 
 
 
Allegati: 
 

A) verbale di apertura buste rep. 7810 del 04.07.2023; 
B) Report della procedura telematica SINTEL – prot. n. 10373 del 09/08/2023; 
C) Modulo di preventivo; 
D) nota prot. ARTE Savona n. 9227 del 17.07.2023; 
E) Bozza lettera contratto aggiornata. 

 


